三重教発第１０９号

２０２０年１２月９日

住職・代務者 各位

                  三重教区教化委員長 柘 植   至

                   寺族門徒研修小委員会幹事 大 賀 光 範

得度義務研修会の開催について（案内）

 このたび、標記研修会を下記のとおり開催いたします。

 この研修会は、２０２１年５月以降に得度受式を希望されている方を対象に、得度受式、

つまり僧侶としての歩みを始めるにあたり、その意義と諸作法について学んでいただくた

めに開催します。

 つきましては、貴寺院において得度受式を希望する方がいらっしゃいましたら、右の申

込書に必要事項をご記入の上、２月１５日（月）までに教務所へお申し込みくださいます

ようご案内申し上げます。

 なお、当教区においては、得度出願の条件として得度義務研修会の受講が義務付けられ

ておりますことを申し添えます。

 また、当日の声明講習のみでは考査内容を網羅できない可能性がありますので事前に研

鑚を積んでご参加ください。

記

１ 日 時  ２０２１年３月２９日（月）１０時～１６時（受付は９時３０分～）

         ※閉会式終了後、得度考査を実施いたします。

２ 会 場  桑名別院本堂・聞光殿・三重同朋会館

３ 日 程   9：30 受 付［桑名別院本堂］

       10：00 開会式

       10：15 講習①「声明作法」（『正信偈』草四句目下・念仏和讃三淘・『阿弥陀経』）

           講習②「装束作法」装束の着け方・畳み方

       12：30 昼 食（こちらでお弁当を準備いたします）

       13：30 講習③「得度の意義」

       15：20 得度受式の事務手続き （受式にあたっての手続きについて説明）

       16：00 閉会式【閉会式終了後､「得度考査」実施】

       ※都合により、変更する場合があります。

４ 参加費  ５,０００円（昼食代含む／昼食不要の場合でも返金いたしません。）

５ 持参品  『大谷派勤行集』（赤本でも可）、『阿弥陀経』、直綴（黒衣）、墨袈裟、白衣、

白帯（ワンタッチ帯は不可）、白襦袢、白足袋、筆記用具

※この研修会の記念品として、半装束念珠を参加者の方に当日お渡しいたします。

また、本山での得度式受式後に記念品として、墨袈裟を授与されます。

※日程の「装束作法」は装束の着け方・畳み方等の講習ですので、サイズが合わ

ないものでも結構です。

※得度式は、満９歳以上でないと受式できません。（受式希望日に満９歳であれば問題ありま

せん。）

※付き添いの方の昼食が必要な場合は、事前に申し込みください。（実費５００円程）

以上

得度義務研修会受講申込書
開催日：２０２１年３月２９日（月）

    組     寺 住職・代務者

フリガナ

氏  名

生年月日 性 別

連絡先（電話番号） 得度考査の希望

年  月  日 男 ・ 女

－   － 希望する

年  月  日 男 ・ 女

－   － 希望する

年  月  日 男 ・ 女

－   － 希望する

付き添いの方の昼食の希望

（実費）

 希望する （   名分）

１）「生年月日」は、西暦でご記入ください。

２）「連絡先（電話番号）」は、連絡先が所属寺である場合、未記入でも結構です。

３）「性別」は、どちらかに〇印をつけてください。

４）「得度考査の希望」は、研修当日に考査を希望される方のみ、「希望する」に〇印をつけて

ください。また、別の日に得度考査を希望される方は、あらためて教務所と相談いただき

日程調整をしてください。

５）参加者が３名を超える場合は、この用紙を複写しご記入ください。

６）「付き添いの方の昼食の希望」は、付き添いの方も一緒に昼食を希望される場合に、「希望

する」に○印をつけて人数を記入してください。

新型コロナウイルス感染症拡大防止について

① 当日は、マスクを着用ください。

② 当日の昼食（弁当）は、部屋を分け、十分間隔をとってお取りいただくよう準備します。

申込締切日： ２０２１年２月１５日（月）

ファックス番号：０５９４－２１－８０１０  E-mail: mie@higashihonganji.or.jp